
                                                        
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona 

 

                        

 

 

    www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
    Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

 
     
 

Decreto Direttoriale          Cremona, 24.04.2024 

Prot. 507/2024 

 

 

 

 

ERRATA CORRIGE AL DECRETO DIRETTORIALE PROT. 432 DEL 18.04.2024 

AVENTE AD OGGETTO “Elezioni del Direttore del Conservatorio di Cremona per il 

triennio 2024/2027 triennio 2024/2027” 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Ai sensi del Regolamento delle Elezioni del Direttore approvato dal Consiglio Accademico in data 3 aprile 

2024 e deliberato dal Consiglio di Amministrazione in data 10 aprile 2024,  

 

DISPONE 

 

una errata corrige per mero errore materiale al Decreto di indizione per le “Elezioni del Direttore del 

Conservatorio di Cremona per il triennio 2024/2027” prot. 432 del 18 aprile 2024. Il Decreto viene così 

modificato: 

 

Art. 4 

omissis 
A parità di voti prevale il candidato avente maggiore anzianità di ruolo, in caso di ulteriore parità, il candidato 

con minore maggiore anzianità anagrafica. 

 

Il testo del Decreto emendato viene riportato in calce al presente, completo di modello di candidatura. 

 

         La Direttrice 

        Prof.ssa Anne Colette Ricciardi 

 

 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it


                                                        
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona 

 

                        

 

 

    www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
    Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

 
     
 

 

ELEZIONI DEL DIRETTORE DEL CONSERVATORIO DI CREMONA 

PER IL TRIENNIO 2024/2027 
 

IL   DIRETTORE 
 

Vista la Legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003 n. 132 e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto del Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” di Cremona;  

Visto il Regolamento per le elezioni del Direttore approvato dal Consiglio Accademico nella seduta del 

03/04/2024 e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 10/04/2024 con delibera n. 10; 

Visto il D.M n. 1144 del 08/10/2021 di nomina del Direttore per il triennio 2021/2024;           

Visto il parere del Collegio dei Professori riunito il 17 aprile 2024 in merito alla modalità di voto; 

Considerata la necessità di provvedere a una nuova elezione; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Indizione 
 

Sono indette le elezioni del Direttore del Conservatorio di Cremona per il triennio 2024/2027 ai sensi del 

Regolamento per le elezioni del Direttore. Le modalità di presentazione delle candidature e di svolgimento 

delle operazioni elettorali sono quelle previste dallo Statuto e dal Regolamento per le elezioni del 

Conservatorio.  

La procedura, nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto e dal Regolamento sopraccitato seguirà la 

seguente tempistica:  

 

- 18 aprile: indizione elezioni Direttore con pubblicazione all’albo e sul sito del Conservatorio del 

presente decreto e nomina Commissione elettorale con funzione di Commissione di seggio; 

- Dal 18 aprile sino alle ore 12 del 17 maggio: ambito temporale per la presentazione delle candidature al 

protocollo del Conservatorio o tramite invio entro lo stesso termine a mezzo pec all’indirizzo 

istitutomonteverdi@pec.it; 

- Entro il 14 maggio: pubblicazione lista elettorato attivo.  

- 17 maggio: trasmissione candidature alla Commissione elettorale. La Commissione Elettorale verifica la 

correttezza delle candidature, accerta la sussistenza dei requisiti richiesti e dispone l’affissione all’albo e 

pubblicazione sul sito dell’elenco dei candidati in ordine alfabetico. La documentazione a corredo delle 

candidature sarà custodita dal Responsabile del Procedimento e resterà disponibile a tutti i docenti facenti 

parte dell’elettorato attivo al fine di prenderne visione. 
La candidatura può essere ritirata in ogni momento, e comunque prima dell’inizio delle operazioni di voto, 

mediante comunicazione scritta via mail al Presidente della Commissione Elettorale che informerà 

tempestivamente il Responsabile della procedura telematica; 

- Entro il 23 maggio: pubblicazione lista elettorato passivo. 

 

 

 

 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it
mailto:istitutomonteverdi@pec.it


                                                        
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona 

 

                        

 

 

    www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
    Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

 
     
 

Art. 2 – Elezioni 

 

Le elezioni si terranno con modalità telematica secondo il procedimento descritto nel Regolamento delle 

elezioni e modalità tecniche pubblicate sul sito istituzionale, nella giornata di:  

- venerdì 7 giugno 2024 dalle ore 9:00 alle ore 18:00.  

A supporto dei votanti sarà disponibile anche una postazione telematica presso il Conservatorio. 

Nel caso in cui la prima votazione non dovesse avere esito positivo, si procederà al ballottaggio fra i due 

candidati che abbiano riportato il maggior numero di voti, nella giornata di: 

- sabato 8 giugno 2024 dalle ore 9:00 alle ore 18:00. 

 

Art. 3 – Candidature 

 

Le candidature devono pervenire, a pena di decadenza, al protocollo del Conservatorio che ne rilascia 

apposita ricevuta o inviate entro lo stesso termine a mezzo pec all’indirizzo istitutomonteverdi@pec.it, entro 

le ore 12:00 del giorno 17 maggio 2024. 

Le candidature ammesse, i curricula presentati e i programmi saranno affissi all’Albo dell’Istituto e messi a 

disposizione degli aventi diritti al voto fino alla chiusura delle operazioni elettorali. 

Alle candidature sono allegati: un documento recante il programma che si intende perseguire nel corso del 

mandato ove eletti e un curriculum relativo alle proprie esperienze didattiche professionali, artistiche e di 

direzione ivi recante l’indicazione della propria anzianità di servizio e anagrafica.  

Il responsabile del procedimento, trasmette le candidature alla Commissione elettorale nei tempi stabiliti. 

 

Art. 4 – Elezioni 

 

Nella prima votazione è eletto Direttore il candidato che abbia riportato la maggioranza assoluta degli aventi 

diritto al voto.  

In caso di mancata elezione si procede ad una seconda votazione con il sistema del ballottaggio tra i due 

candidati che abbiano riportato il maggior numero di voti, secondo il calendario fissato all’art. 2.  La 

seconda votazione sarà valida indipendentemente dal numero dei votanti. 

A parità di voti prevale il candidato avente maggiore anzianità di ruolo, in caso di ulteriore parità, il 

candidato con maggiore anzianità anagrafica. 

 

Art. 5 – Operazioni di scrutinio 

 

Le operazioni di scrutinio sono pubbliche e avranno inizio presso la sede del Conservatorio di Cremona 

immediatamente dopo la chiusura delle operazioni di voto per il tramite della piattaforma telematica che 

genererà i risultati. 

Dichiarata chiusa la votazione e acquisiti i risultati dal Responsabile della procedura telematica, il Presidente 

del seggio provvederà a redigere il relativo verbale. 

Il verbale riporta: 

 

a) Il numero degli aventi diritto al voto; 

b) Il numero degli elettori che hanno votato; 

c) Il numero dei voti per ciascun candidato; 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it
mailto:istitutomonteverdi@pec.it


                                                        
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona 

 

                        

 

 

    www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
    Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

 
     
 

d) Eventuali ulteriori elementi di rilevanza ed indirizzati alla Commissione elettorale. 

 

 

Art. 6 – Proclamazione dell’eletto 

 

Al termine delle operazioni di scrutinio, la Commissione Elettorale, preso atto del risultato elettorale, 

procede alla proclamazione dell’eletto tramite provvedimento da pubblicare all’albo e sul sito istituzionale.  

Tutta la documentazione viene successivamente consegnata al responsabile del procedimento per 

l’acquisizione agli atti dell’Istituto. 

 

Art. 7 – Pubblicazione 

 

Il presente provvedimento, comunicato al MUR, è affisso all’albo e pubblicato sul sito web 

www.conscremona.it. 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rimanda alla normativa vigente in materia. 

 

                                                                                       

In allegato: modello scheda di candidatura 

 

 

                                                                                                                      La Direttrice  

 Prof.ssa Anne Colette Ricciardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it
http://www.conscremona.it/


                                                        
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona 

 

                        

 

 

    www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 
    Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

 
     
 

 

SCHEDA DI CANDIDATURA PER LE ELEZIONI DEL DIRETTORE 

DEL CONSERVATORIO DI CREMONA  

 

TRIENNIO 2024/2027 

 

Al Conservatorio di Cremona presso  

l’Ufficio Protocollo 

 

 

 

Il sottoscritto _____________________________________________________________________ 

 

 

(qualifica)_______________________________________________________________________ 

 

Presa visione del provvedimento di indizione delle elezioni di Direttore del Conservatorio di Cremona per il 

triennio 2024/2027, presenta la propria candidatura.  

 

A tal fine, ai sensi del DPR 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni 

mendaci, falsità negli atti e uso di atti falsi, dichiara: 

 

 

- Di non avere riportato sanzioni disciplinari superiori alla censura per le quali non sia già stati 

riabilitati; 

- Di non avere riportato condanne penali ancorché in relazione alla medesima siano intervenuti 

amnistia, indulto o sospensione della pena, e non risultino rinviati a giudizio dal Giudice delle 

Indagini Preliminari; 

- Di essere in possesso del seguente titolo di studio previsto dal Regolamento per le Elezioni: 

 

      __________________________________________________________________________ 

 

- Di essere in possesso dei seguenti requisiti: pregressa attività di direzione o vicedirezione o di 

esperienza professionale e di direzione acquisita anche in ambiti multidisciplinari ed internazionali; 

- Di avere maturato una consolidata esperienza in qualità di docente di materie musicali presso lo 

stesso Istituto o altri istituti musicali pareggiati o conservatori statali. 

 

Si allegano copia di documento di identità in corso di validità, curriculum vitae e programma. 

 

 

Il _________________ 

 

Firma _______________________ 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it

		2024-04-26T09:03:23+0000
	Ricciardi Anne Colette




